
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-499 del 04/03/2016

Oggetto D.LGS 27 GENNAIO 1992 N. 99 - L.R. N. 15/97. DGR
30  DICEMBRE  2004,  N.  2773  E  SMI.  SOCIETÀ
DISTER ENERGIA S.P.A. - UTILIZZO AGRICOLO DEI
FANGHI  DI  DEPURAZIONE  PRODOTTI
DALL'IMPIANTO  ASSERVITO  AL  PROPRIO
STABILIMENTO  SITO  IN  FAENZA,  VIA
GRANAROLO N. 231. ESTENSIONE DELLA DURATA
DELL'AUTORIZZAZIONE N. 2376 DEL 12/07/2013.

Proposta n. PDET-AMB-2016-506 del 04/03/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di RAVENNA

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo  giorno  quattro  MARZO 2016 presso  la  sede  di  P.zz  Caduti  per  la  Libertà,  2  -  48121
Ravenna, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di RAVENNA, ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



 

 

 
 

 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna 

 
Oggetto: D.LGS 27 GENNAIO 1992 N. 99 - L.R. N. 15/97. DGR 30 DICEMBRE 2004, N. 2773 E SMI. SOCIETÀ 

DISTER ENERGIA S.P.A. - UTILIZZO AGRICOLO DEI FANGHI DI DEPURAZIONE PRODOTTI DALL'IMPIANTO 

ASSERVITO AL PROPRIO STABILIMENTO SITO IN FAENZA, VIA GRANAROLO N. 231. ESTENSIONE DELLA 

DURATA DELL'AUTORIZZAZIONE N. 2376 DEL 12/07/2013.  
 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTE: 

− la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni 
e fusioni di Comuni; 

− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle 
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino 
e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente; 

− in particolare gli artt. 14 e 16 della LR n. 13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di competenze, 
le funzioni amministrative relative alle autorizzazioni ambientali sono esercitate dalla Regione, 
mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2170 del 21 dicembre 2015 di approvazione 
della direttiva per lo svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. 
n. 13 del 2015, che fornisce precise indicazioni sullo svolgimento dei procedimenti e sui contenuti dei 
conseguenti atti, ivi comprese le modalità di conclusione dei procedimenti in corso avviati presso le 
Province; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di approvazione 
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui alla Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti di 
AIA; 

− le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione ambientale 
assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota 
PGDG/2015/7546 del 31/12/2015; 

 
CONSIDERATO: 

− che in data 12/07/2013, il dirigente del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna ha 
rilasciato alla ditta Dister Energia spa, avente sede legale in Comune di Faenza, via Granarolo n. 231, 
partita IVA 02241190392, il provvedimento n. 2376 di autorizzazione all'utilizzo agricolo, in terreni della 
Provincia di Ravenna, dei fanghi di depurazione prodotti dall'impianto asservito al proprio stabilimento 
sito in Faenza, via Granarolo n. 231; 

− la Società Dister Energia spa è in possesso dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) n. 1935 del 
07/06/2011 e successive modifiche, rilasciata dalla Provincia di Ravenna, per l'attività di generazione di 
energia termica ed elettrica da fonti rinnovabili, biomasse (liquide e solide), biogas e metano e per 
l'attività di trattamento/recupero rifiuti non pericolosi svolta nella centrale termoelettrica (R1) e nel 
depuratore aziendale (R3/D8), sia per conto proprio che di terzi, e relativo bacino di stoccaggio in 
proprio (R13); 

− per tale autorizzazione è stata avviata, nei termini e modi previsti dalla normativa vigente in materia di 
AIA, la procedura di riesame, tutt'ora in corso; 

 
PRESO ATTO  

− della scadenza del provvedimento n. 2376 del 12/07/2013 sopra richiamato, prevista per il 11/07/2016;  

− che le AIA rilasciate ai sensi del D.Lgs 152/06 e smi, sostituiscono ad ogni effetto le autorizzazioni 
riportate nell'elenco dell'allegato IX alla parte seconda dello stesso decreto, tra cui l'autorizzazione 



 

all'utilizzo dei fanghi derivanti dal processo di depurazione in agricoltura (D.Lgs 99/1992), in particolare 
per Dister Energia spa l'autorizzazione n. 2376 del 12/07/2013; 

 

VISTA 

− la necessità di garantire alla Dister Energia spa la possibilità di procedere allo spandimento per l'intera 
durata della campagna 2016, nelle more del rilascio del riesame dell'AIA; 

 
SI INFORMA che ai sensi dell’art. 13 del DLgs n. 196/2003 il titolare dei dati personali è individuato nella 
figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Dirigente 
della SAC territorialmente competente;  

SU proposta del Responsabile del procedimento Dott. Alberto Rebucci dirigente della Struttura Autorizzazioni 
e Concessioni ARPAE di Ravenna: 

 
DETERMINA  

 

1. di estendere la durata del provvedimento n. 2376 del 12/07/2013 a tutto il periodo idoneo allo 

spandimento dei fanghi derivanti dall'impianto di trattamento di Dister Energia spa, fino al mese di 

ottobre 2016 compreso; 

2. di lasciare inalterate tutte le altre condizioni e prescrizioni contenute nel provvedimento n. 2376 

del 12/07/2013; 

3. di assumere il presente provvedimento di estensione dell'autorizzazione n. 2376 del 12/07/2013 e di 
trasmetterlo al gestore e a tutte le Amministrazioni interessate.  

 
DICHIARA inoltre che: 

• ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si 
provvederà alla pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e del vigente Programma 
Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

• il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini 
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE. 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RAVENNA 

(Dott. Alberto Rebucci) 
 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


